de 25%, gerará um percentual de 6,25% a ser aplicado sobre o teto do seguro (R$13.500,00),
razão pela qual o valor da indenização corresponderá a R$843,75.
 
Dessa forma, considero válida a perícia realizada neste juízo, devendo o réu indenizar o autor no
valor de R$843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos) na forma
do art. 3, §1, II, da Lei 6194/74.
 
A indenização deverá ser paga com correção monetária a partir da data do evento danoso
(Súmula 580, STJ) e juros de mora da citação inicial, com base em critérios fixados na

[...]

regulamentação específica do seguro, na forma do art. 5, §7, Lei 6194/74 e Súmula 426, STJ.
 
 
 
3. DISPOSITIVO
 
Do exposto, na forma do art. 487, I, CPC, JULGO PROCEDENTE a demanda nos seguintes
termos:

I-                CONDENO O RÉU AO PAGAMENTO DA INDENIZAÇÃO no valor de R$843,75
(oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos)), com correção monetária a
partir da data do evento danoso e juros de mora da citação inicial, com base em critérios
fixados na regulamentação específica do seguro, na forma do art. 5, §7, Lei 6194/74. 

II-              Custas Judiciais e Honorários Advocatícios em 20% sobre o valor da